
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 229 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 03 de Fevereiro de 202136

nº 707 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV nº 24 de 15/01/2021, dispensar, com validade a partir 
de 01/01/2021, NORBERTO DAVID DE OLIVEIRA, Enfermeiro, matrícula 10/163 294-2, da função gratificada de 
Chefe I, Símbolo DAI06, código 025895, do Serviço de Clínica Médica, do Centro Municipal de Saúde Carmela 
Dutra, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária 
e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 708 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV nº 24 de 15/01/2021, nomear NORBERTO DAVID DE 
OLIVEIRA, Enfermeiro, matrícula 11/163 294-2, para exercer, com validade a partir de 01/01/2021, o cargo em 
comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 027222, do Centro Municipal de Saúde Carmela Dutra, da Co-
ordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância 
em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 709 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV nº 24 de 15/01/2021, nomear PAULO JOSÉ ALVES 
CONCEIÇÃO SILVA, Agente de Administração, matrícula 11/224 570-2, para exercer, com validade a partir de 
01/01/2021, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027235, da Divisão de Infraestrutura e 
Logística, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, 
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 710 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV nº 24 de 15/01/2021, exonerar, com validade a partir 
de 01/01/2021, MARCIA DA CUNHA DOS REIS, Médico Ginecologia Obstetrícia, matrícula 10/189 606-7, do 
cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 014358, do Centro Municipal de Saúde Augusto do 
Amaral Peixoto, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 711 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV nº 24 de 15/01/2021, nomear ANDREA MARIA 
SILVEIRA MANSO, Enfermeiro, matrícula 11/212 412-1, para exercer, com validade a partir de 01/01/2021, o 
cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 014358, do Centro Municipal de Saúde Augusto do 
Amaral Peixoto, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 712 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV nº 32 de 18/01/2021, exonerar, com validade a partir 
de 01/01/2021, DENISE JARDIM DE ALMEIDA, Enfermeiro, matrícula 10/155 242-1, do cargo em comissão de 
Diretor III, Símbolo DAS07, código 025918, do Centro Municipal de Saúde Jorge Saldanha Bandeira de Melo, da 
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância 
em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 713 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV nº 32 de 18/01/2021, nomear ANA PAULA GOMES 
DA COSTA INFANTE, Enfermeiro, matrícula 11/213 227-2, para exercer, com validade a partir de 01/01/2021, o 
cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 025918, do Centro Municipal de Saúde Jorge Saldanha 
Bandeira de Melo, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 714 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV nº 32 de 18/01/2021, exonerar, com validade a partir 
de 01/01/2021, ALESSANDRA DOS SANTOS TEIXEIRA, Recepcionista, matrícula 10/225 126-2, do cargo em 
comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027255, da Divisão de Ações e Programas de Saúde, da Coor-
denadoria Geral de Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 715 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV nº 32 de 18/01/2021, nomear DENISE JARDIM DE 
ALMEIDA, Enfermeiro, matrícula 11/155 242-1, para exercer, com validade a partir de 01/01/2021, o cargo em 
comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027255, da Divisão de Ações e Programas de Saúde, da Coor-
denadoria Geral de Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE
nº 716 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/CGE-1/HMSA nº 033 de 11/01/2021, exonerar, com 
validade a partir de 17/12/2020, LUCIANA PEREIRA DO NASCIMENTO, Recepcionista, matrícula 10/153 003-9, 
do cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 045846, da Coordenadoria de Gestão Adminis-
trativa, do Hospital Municipal Souza Aguiar, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1, da Subsecretaria 
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 717 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/CGE-1/HMSA nº 033 de 11/01/2021, nomear EDSON 
MARCELO NUNES DA COSTA, Agente de Administração, matrícula 10/219 138-5, para exercer, com validade 
a partir de 17/12/2020, o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 045846, da Coordenadoria 
de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Souza Aguiar, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1, 
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 718 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/IVISA-RIO nº 131 de 11/01/2021, designar LUCIANA PEREIRA 
DO NASCIMENTO, Recepcionista, matrícula 12/153.003-9, para exercer, com validade a partir de 17/12/2020, 
a função gratificada de Subgerente VI, Símbolo DAI04, código 066736, do 2º Núcleo de Apoio Administrativo -  
Mangueira, da Coordenação de Administração, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoo-
noses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 719 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-2.2 nº 033 de 14/01/2021, dispensar, com 
validade a partir de 17/12/2020, EDSON MARCELO NUNES DA COSTA, Agente de Administração, matrícula 
10/219 138-5, da função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 075396, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

nº 720 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-2.2 nº 033 de 14/01/2021, designar VALDO NO-
VELLO, Agente de Administração, matrícula 12/224 627-0, para exercer a função gratificada de Assistente II, Sím-
bolo DAI06, código 075396, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.2, da Subsecretaria de Promo-
ção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 721 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-2.2 nº 033 de 14/01/2021, dispensar VALDO 
NOVELLO, Agente de Administração, matrícula 10/224 627-0, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, 
código 019138, da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Nicola Albano, da Coorde-
nadoria Geral de Atenção Primária da AP2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

722 - Exonerar, com validade a partir de 01/01/2021, ANGELICA SANTIAGO MONTEIRO DA SILVA, Técnico de 
Higiene Dental, matrícula 10/191 163-5, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 011751, 
do Centro Municipal de Saúde Professor Ernani de Paiva Ferreira Braga, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

723 - Exonerar MÔNICA FREIRE VALLIM DE MELLO, Médico Veterinário, matrícula 10/238 584-7, do cargo em 
comissão de Coordenador II, Símbolo DAS08, código 042934, da Coordenação de Vigilância em Zoonoses, do 
Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

724 - Dispensar, com validade a partir de 01/01/2021, IVANILDA DE CASTRO TEIXEIRA SANTOS, Agente 
de Material, matrícula 10/130 596-0, da função gratificada de Secretário II, Símbolo DAI04, código 079596, da 
Gerência de Aquisições, Contratos e Convênios, da Coordenação de Administração, do Instituto Municipal de 
Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

725 - Dispensar, com validade a partir de 01/01/2021, PATRÍCIA SOUZA DE JESUS COELHO, Médico Veteriná-
rio, matrícula 10/174 611-4, da função gratificada de Secretário II, Símbolo DAI04, código 079594, do Laboratório 
Municipal de Saúde Pública, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção 
Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

726 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-3.2 nº 133 de 18/01/2021, dispensar, com validade 
a partir de 01/01/2021, ANA CAROLINE MELO DE FARIA DANELON DA SILVA, Auxiliar de Controle de Ende-
mias, matrícula 10/271 562-1, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 026142, do 
Centro Municipal de Saúde César Pernetta, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.2, da Subse-
cretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

727 - Dispensar, com validade a partir de 01/01/2021, PAULO ROBERTO OROFINO DA SILVA, Agente de Ad-
ministração, matrícula 10/218 380-4, da função gratificada de Secretário II, Símbolo DAI04, código 079598, da 
Gerência de Infraestrutura e Logística, da Coordenação de Administração, do Instituto Municipal de Vigilância 
Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

728 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-3.2 nº 133 de 18/01/2021, designar, PAULO RO-
BERTO OROFINO DA SILVA, Agente de Administração, matrícula 12/218 380-4, para exercer para exercer, com 
validade a partir de 01/01/2021, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 026142, do 
Centro Municipal de Saúde César Pernetta, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.2, da Subse-
cretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 02.02.2021

09/001836/2019 - REVOGO o chamamento público n° 004/2020.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 02/02/2021

PROCESSO nº 09/000.021/2021 - AUTORIZO a abertura de Processo Seletivo para escolha de Organização 
Social para o GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE 
SAÚDE NO TERRITÓRIO INTEGRADO DE ATENÇÃO À SAÚDE (TEIAS), que assegure assistência universal 
e gratuita à população, unicamente para o Sistema Único de Saúde - SUS, no âmbito da Área de Planejamento 
(AP) 2.2, nos termos da Lei nº 5.026/2009 e do Decreto nº 30.780/09, pelo prazo de 02 (dois) anos, no valor 
de R$ 100.309.897,56 (Cem milhões trezentos e nove mil, oitocentos e noventa e sete reais e cinqüenta e seis 
centavos), nos estritos termos do Projeto Básico aprovado pela Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e 
Vigilância em Saúde - S/SUBPAV.
*Omitido no D.O. de 28/01/2021

PROCESSO nº 09/000.071/2021 - AUTORIZO a abertura de Processo Seletivo para escolha de Organização 
Social para o gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde no Território 
Integrado de Atenção à Saúde (TEIAS), que assegure assistência universal e gratuita à população, unicamente 
para o Sistema Único de Saúde - SUS, no âmbito da UPA Manguinhos e TEIAS Manguinhos, nos termos da Lei 
nº 5.026/2009 e do Decreto nº 30.780/09, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, no valor de R$ 133.131.748,41 
(cento e trinta e três milhões, cento e trinta e um mil, setecentos e quarenta e oito reais e quarenta e um 
centavos), nos estritos termos do Projeto Básico aprovado pelo Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e 
Vigilância em Saúde - S/SUBPAV
*Omitido no D.O. de 02/02/2021

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 01.02.2021
09/000002/2021 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, sob a sistemática de 
registro de preços, através do modo de disputa aberto e fechado, do tipo menor preço por item, no valor estimado 
de R$ 11.655.000,00 (onze, milhões e seiscentos e cinqüenta e cinco mil reais), cujo objeto refere-se à aquisição 
de teste rápido para detecção de antígenos para SARS-COV-2 (Novo Coronavírus) para atender as demandas 
da Rede Municipal de Saúde, pertencentes à classe 6505.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 02/02/2021
(*) PRORROGAÇÃO CONTRATUAL - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Processo n° 09/004.962/2017 - Na forma do artigo 57, inciso II da Lei n° 8.666/93 AUTORIZO a prorrogação 
do prazo de vigência dos contratos referente à prestação de serviços de indicadores biológicos, com cláusula 
rescisória, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, conforme abaixo, nos termos da Manifestação Técnica PG/
PADM/CT/889/2020/SBG, às fls. 274/280, nos autos do processo n° 09/62/000.100/2019.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2021-02-03T03:05:26-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




